

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Воронежский государственный технический университет»

Кафедра управления

НАЛОГОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ

*МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к выполнению курсовых работ
для обучающихся всех направлений и специальностей
всех форм обучения*

Воронеж 2022

УДК 330(07)
ББК 65.9-21я7

Составитель
канд. экон. наук, доц. О. Н. Бекирова

Налоговый менеджмент: методические указания к выполнению курсовых работ для обучающихся всех направлений и специальностей всех форм обучения / ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»; сост.: О. Н. Бекирова. – Воронеж: Изд-во ВГТУ, 2022. – 37 с.

Основной целью методических указаний является выработка навыков написания курсового проекта на основе структуризации изучаемого материала по обобщенным разделам и темам курса «Налоговый менеджмент».

Предназначены для обучающихся всех направлений и специальностей всех форм обучения

Методические указания подготовлены в электронном виде и содержатся в файле МУ_КР_НМ.pdf.

УДК 330(07)
ББК 65.9-21я7

*Рецензент – Я. С. Строганова, канд. техн. наук, доц. кафедры
управления ВГТУ*

*Издается по решению редакционно-издательского совета
Воронежского государственного технического университета*

ВВЕДЕНИЕ

Цели изучения дисциплины «Налоговый менеджмент»:

- овладение профессиональными компетенциями, связанными с решением комплекса задач управления инвестициями;
- овладение основными приемами и методами инвестиционного менеджмента и формирование навыков их использования при разработке и реализации управленческих решений в соответствии с квалификационными требованиями.

Изучение данного курса позволит понять сущность и социальную значимость приобретаемой профессии; определить роль и место инвестиционного менеджмента в системе экономических и управленческих дисциплин; получить знания и навыки управления организацией, нахождения и применения управленческих решений в целях обеспечения эффективного управления инвестициями.

Задачами дисциплины «Налоговый менеджмент» являются:

- усвоение теории и методологии инвестиционного менеджмента;
- формирование целостного представления об источниках и методах финансирования инвестиций, методах эффективного ведения инвестиционной деятельности в современных условиях;
- изучение подходов к управлению и организации инвестиционной деятельности на предприятиях и в организациях;
- получение навыков обоснования и принятия инвестиционных решений.

Результатом освоения дисциплины является освоение компетенций согласно учебному плану соответствующей специальности. Тематика приведенных в данных методических указаниях разделов дисциплины «Налоговый менеджмент» – это обобщенная основа, в рамках курса видоизменяющаяся в некоторых позициях согласно специальности и направления подготовки обучающихся, имеющая, однако общую суть.

Практические и тестовые задания в рамках изучения соответствующего раздела могут корректироваться в зависимости от специальности и направления подготовки обучающихся, дополняться и сокращаться по линейке согласования преподаватель-студент.

Основная цель выполнения курсового проекта для студента дневного или заочного отделения – отражение и применение накопленных теоретических знаний по предмету, и их применение в практике.

В процессе выполнения курсового проекта студенту предстоит детально изложить предложенный ему теоретический аспект. Теоретическая часть курсового проекта представляет собой результат аналитического исследования предметной области. Также студенту предстоит выполнить ряд типовых практических заданий по расчету налоговой базы и сумм налога к уплате по основным видам налогов, существующих в российской налоговой системе

Тема теоретической части курсового проекта вменяется студенту в соответствии с последней цифрой его зачетной книжки (студенческого билета). При этом студент имеет возможность выбрать одну из соответствующих номеру

тем. К примеру, если последняя цифра номера 5, то студент может выбрать тему №5 или №15. Однако, количество студентов группы, выполняющих теоретическое исследование по одной и той же теме, может быть не более трех, если иное не оговорено с преподавателем

Вариант расчетной части курсового проекта вменяется студенту в соответствии с двумя последними цифрами номера зачетной книжки (студенческого билета). Предпоследняя цифра означает номер варианта, последняя – номер вариации внутри варианта. Так, например, если последние цифры зачетки 34, это значит, что расчет необходимо выполнять в рамках варианта №3, вариации №4.

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ КУРСОВЫХ РАБОТ

1. Налоговый учет в строительстве. Налоговый портфель строительной организации.
2. Методология налогового планирования: принципы, этапы, классификация.
3. Договорная и учетная политика организации в целях оптимизации налогообложения.
4. Налоговое бремя: классификация, методы расчета, пути снижения.
5. Федеральная налоговая служба: полномочия и обязанности. Налоговые споры.
6. Формы изменения сроков уплаты налогов и сборов.
7. Налогообложение в сфере малого бизнеса: формы, оптимизация.
8. Расчеты по налогу на прибыль: элементы налога, пути оптимизации.
9. НДС: вопросы исчисления и уплаты. Налоговое планирование и оптимизация НДС.
10. Акцизы: особенности исчисления и уплаты.
11. НДФЛ: вопросы исчисления и уплаты. Оптимизация НДФЛ индивидуальными предпринимателями.
12. Налог на добычу полезных ископаемых и транспортный налог: особенности исчисления и уплаты.
13. Налог на игорный бизнес и налог на имущество организаций: особенности исчисления и уплаты.
14. Земельный налог: особенности исчисления и уплаты.
14. Налоговые проверки и контроль со стороны налоговых и правоохранительных органов.
15. Налогообложение в многопрофильных и территориально-распределенных организациях.
16. Налоговый учет запасов, имущества, задолженностей, затрат.
17. Определение цены сделки с позиции налоговых органов.
18. Международное налоговое планирование. Оффшорный бизнес.
19. Регионы льготного налогообложения на территории России.

ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ КУРСОВОЙ РАБОТЫ

Объем теоретической части курсового проекта должен содержать анализ нормативной базы и периодической литературы. Творческая составляющая работы над теоретическим материалом состоит в грамотной компиляции информации, выборе наиболее важных и раскрывающих тему аспектов. В ряде тем, таких как 3, 4, 7, 8, 9, 11, необходимым для отражения элементов является рассмотрение вопросов, связанных с оптимизацией налоговых выплат (со стороны налогоплательщиков) и собираемости налогов (со стороны государства).

Оформление содержания.

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.....	3
1. ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ.....	№стр
1.1. Раскрываемый вопрос 1.....	№стр
1.2. Раскрываемый вопрос 2.....	№стр
.....	
1.X. Раскрываемый вопрос X.	№стр
(не более 4-х-5-ти вопросов)	
2. РАСЧЕТНАЯ ЧАСТЬ.....	№стр
2.1. Расчет налога на прибыль.....	№стр
2.2. Расчет сумм НДФЛ.....	№стр
2.3. Расчет единого налога по УСН.....	№стр

В расчетной части курсового проекта студенту предстоит рассчитать сумму налога на прибыль за налоговый период – календарный год, сумму налога на доходы физических лиц (для отдельного работника), а также сумму единого налога по упрощенной системе налогообложения. По завершении расчета, необходимо сделать выводы о целесообразности применения упрощенной системы налогообложения и выбора того или иного объекта налогообложения. Расчет производится в произвольной форме.

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЕТОВ

Общие условия для всех вариантов

№п/п	Параметр	Значение
1	Ставка налога на имущество организаций	2,2%
2	Ставка рефинансирования	10%
3	Ставка по кредиту	26%
4	Количество рабочих часов в сутки	8
5	Количество рабочих дней в месяц	22

Вариант 1. Предприятие оптовой торговли ООО "Опт-торг" (оптовая торговля мясомолочной продукцией)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	17	21	25	29	33	37	41	45	49	53
Средняя заработная плата	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	24года	2, оба 18-	-	19лет	24года	18 и 25лет	7 лет	-	-	3, 7, 18лет
премия в декабре 2018г.	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	10 млн.	12 млн.	14 млн.	16 млн.	18 млн.	20 млн.	22 млн.	24 млн.	26 млн.	28 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес.	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	95	110	105	85	135	125	145	163	151	191
арендная ставка, руб. (с НДС)	230	253	278	306	337	370	407	448	493	542
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	900 000	954 000	1 011 240	1 071 914	1 136 229	1 204 403	1 276 667	1 353 267	1 434 463	1 520 531
доход от сдачи в аренду (с НДС)	70 000	74 200	78 652	83 371	88 373	93 676	99 296	105 254	111 569	118 264
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	990 000	1 049 400	1 112 364	1 179 106	1 249 852	1 324 843	1 404 334	1 488 594	1 577 910	1 672 584
доход от сдачи в аренду (с НДС)	77 000	81 620	86 517	91 708	97 211	103 043	109 226	115 780	122 726	130 090
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 089 000	1 154 340	1 223 600	1 297 016	1 374 837	1 457 328	1 544 767	1 637 453	1 735 701	1 839 843
доход от сдачи в аренду (с НДС)	84 700	89 782	95 169	100 879	106 932	113 348	120 149	127 357	134 999	143 099
апр.18										

Вариант 1. Предприятие оптовой торговли ООО "Опт-торг" (оптовая торговля мясомолочной продукцией)

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 197 900	1 269 774	1 345 960	1 426 718	1 512 321	1 603 060	1 699 244	1 801 199	1 909 271	2 023 827
доход от сдачи в аренду (с НДС)	93 170	98 760	104 686	110 967	117 625	124 682	132 163	140 093	148 499	157 409
получены штрафы от контрагентов	130 000	123 500	117 325	111 459	105 886	100 592	95 562	90 784	86 245	81 932
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 317 690	1 396 751	1 480 556	1 569 390	1 663 553	1 763 366	1 869 168	1 981 319	2 100 198	2 226 210
доход от сдачи в аренду (с НДС)	102 487	108 636	115 154	122 064	129 387	137 151	145 380	154 103	163 349	173 150
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 449 459	1 536 427	1 628 612	1 726 329	1 829 909	1 939 703	2 056 085	2 179 450	2 310 217	2 448 830
доход от сдачи в аренду (с НДС)	112 736	119 500	126 670	134 270	142 326	150 866	159 918	169 513	179 684	190 465
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 594 405	1 690 069	1 791 473	1 898 962	2 012 899	2 133 673	2 261 694	2 397 395	2 541 239	2 693 714
доход от сдачи в аренду (с НДС)	124 009	131 450	139 337	147 697	156 559	165 952	175 910	186 464	197 652	209 511
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 753 845	1 859 076	1 970 621	2 088 858	2 214 189	2 347 041	2 487 863	2 637 135	2 795 363	2 963 085
доход от сдачи в аренду (с НДС)	136 410	144 595	153 270	162 467	172 215	182 548	193 500	205 110	217 417	230 462
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 929 230	2 044 984	2 167 683	2 297 744	2 435 608	2 581 745	2 736 650	2 900 848	3 074 899	3 259 393
доход от сдачи в аренду (с НДС)	150 051	159 054	168 598	178 713	189 436	200 802	212 851	225 622	239 159	253 508
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 122 153	2 249 482	2 384 451	2 527 518	2 679 169	2 839 919	3 010 314	3 190 933	3 382 389	3 585 333
доход от сдачи в аренду (с НДС)	165 056	174 960	185 457	196 585	208 380	220 883	234 136	248 184	263 075	278 859
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 334 368	2 474 430	2 622 896	2 780 270	2 947 086	3 123 911	3 311 346	3 510 027	3 720 628	3 943 866
доход от сдачи в аренду (с НДС)	181 562	192 456	204 003	216 243	229 218	242 971	257 549	273 002	289 382	306 745
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 567 805	2 721 873	2 885 186	3 058 297	3 241 795	3 436 302	3 642 481	3 861 029	4 092 691	4 338 253
доход от сдачи в аренду (с НДС)	199 718	211 701	224 403	237 868	252 140	267 268	283 304	300 302	318 320	337 420
январ.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	420 000	445 200	471 912	500 227	530 240	562 055	595 778	631 525	669 416	709 581
представительские расходы	110 000	99 000	104 940	111 236	117 911	124 985	132 484	140 433	148 859	157 791
фев.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	462 000	489 720	519 103	550 249	583 264	618 260	655 356	694 677	736 358	780 539
мар.18										

Вариант 1. Предприятие оптовой торговли ООО "Опт-торг" (оптовая торговля мясомолочной продукцией)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
закупка товара, руб. (с НДС)	508 200	538 692	571 014	605 274	641 591	680 086	720 891	764 145	809 994	858 593
апр.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	559 020	592 561	628 115	665 802	705 750	748 095	792 981	840 559	890 993	944 453
уплачены штрафы в бюджет	28 000	31 360	35 123	39 338	44 059	49 346	55 267	61 899	69 327	77 646
май.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	614 922	651 817	690 926	732 382	776 325	822 904	872 279	924 615	980 092	1 038 898
июн.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	676 414	716 999	760 019	805 620	853 957	905 195	959 506	1 017 077	1 078 101	1 142 788
июл.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	744 056	788 699	836 021	886 182	939 353	995 714	1 055 457	1 118 785	1 185 912	1 257 066
авг.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	818 461	867 569	919 623	974 800	1 033 288	1 095 286	1 161 003	1 230 663	1 304 503	1 382 773
сен.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	900 307	954 326	1 011 585	1 072 280	1 136 617	1 204 814	1 277 103	1 353 729	1 434 953	1 521 050
окт.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	990 338	1 049 758	1 112 744	1 179 508	1 250 279	1 325 296	1 404 813	1 489 102	1 578 448	1 673 155
ноя.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 089 372	1 154 734	1 224 018	1 297 459	1 375 307	1 457 825	1 545 295	1 638 012	1 736 293	1 840 471
дек.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 198 309	1 270 208	1 346 420	1 427 205	1 512 838	1 603 608	1 699 824	1 801 814	1 909 923	2 024 518
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	350 000	400 000	450 000	500 000	550 000	600 000	650 000	700 000	750 000	800 000
дата получения кредита	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	350 000	400 000	450 000	500 000	550 000	600 000	650 000	700 000	750 000	800 000
дата покупки оборудования	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
срок полезного использования, мес.	24	24	36	36	48	48	60	60	60	60

Вариант 2. Предприятие по производству детских игрушек ООО "Детская радость"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	15	19	23	27	31	35	39	43	47	51
Средняя заработная плата	16 000	16 200	13 800	14 000	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600
<i>Данные для расчета НДСЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	16 000	16 200	13 800	14 000	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	3, 7, 18 лет	-	18 и 25 лет	19 лет	7 лет	-	24 года	24 года	2, оба 18-	-
премия в декабре 2018г.	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600	16 000	16 200	13 800	14 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	20 млн.	22 млн.	28 млн.	26 млн.	24 млн.	18 млн.	14 млн.	12 млн.	16 млн.	10 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес	36	24	60	84	96	84	60	60	48	72
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	77	92	87	67	117	107	127	145	133	173
арендная ставка, руб. (с НДС)	235	270,3	310,8	357,4	411,0	472,7	543,6	625,1	718,9	826,7
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 200 000	1 272 000	1 348 320	1 429 219	1 514 972	1 605 871	1 702 223	1 804 356	1 912 618	2 027 375
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 320 000	1 399 200	1 483 152	1 572 141	1 666 470	1 766 458	1 872 445	1 984 792	2 103 879	2 230 112
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 452 000	1 539 120	1 631 467	1 729 355	1 833 117	1 943 104	2 059 690	2 183 271	2 314 267	2 453 123
апр.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 597 200	1 693 032	1 794 614	1 902 291	2 016 428	2 137 414	2 265 659	2 401 598	2 545 694	2 698 436
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 756 920	1 862 335	1 974 075	2 092 520	2 218 071	2 351 155	2 492 225	2 641 758	2 800 264	2 968 279

Вариант 2. Предприятие по производству детских игрушек ООО "Детская радость"										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 932 612	2 048 569	2 171 483	2 301 772	2 439 878	2 586 271	2 741 447	2 905 934	3 080 290	3 265 107
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 125 873	2 253 426	2 388 631	2 531 949	2 683 866	2 844 898	3 015 592	3 196 527	3 388 319	3 591 618
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 338 461	2 478 768	2 627 494	2 785 144	2 952 253	3 129 388	3 317 151	3 516 180	3 727 151	3 950 780
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 572 307	2 726 645	2 890 244	3 063 658	3 247 478	3 442 326	3 648 866	3 867 798	4 099 866	4 345 858
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 829 537	2 999 309	3 179 268	3 370 024	3 572 226	3 786 559	4 013 753	4 254 578	4 509 852	4 780 444
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 112 491	3 299 240	3 497 195	3 707 027	3 929 448	4 165 215	4 415 128	4 680 036	4 960 838	5 258 488
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 423 740	3 629 164	3 846 914	4 077 729	4 322 393	4 581 737	4 856 641	5 148 039	5 456 921	5 784 337
январ.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	450 000	477 000	505 620	535 957	568 115	602 202	638 334	676 634	717 232	760 266
фев.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	495 000	524 700	556 182	589 553	624 926	662 422	702 167	744 297	788 955	836 292
представительские расходы	88 000	79 200	83 952	88 989	94 328	99 988	105 987	112 347	119 088	126 233
мар.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	544 500	577 170	611 800	648 508	687 419	728 664	772 384	818 727	867 850	919 921
апр.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	598 950	634 887	672 980	713 359	756 161	801 530	849 622	900 599	954 635	1 011 913
май.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	658 845	698 376	740 278	784 695	831 777	881 683	934 584	990 659	1 050 099	1 113 105
уплачены штрафы в бюджет	38 000	42 560	47 667	53 387	59 794	66 969	75 005	84 006	94 087	105 377
июн.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	724 730	768 213	814 306	863 164	914 954	969 852	1 028 043	1 089 725	1 155 109	1 224 415
июл.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	797 202	845 035	895 737	949 481	1 006 450	1 066 837	1 130 847	1 198 698	1 270 620	1 346 857
авг.18										
зakupka сырья, руб. (с НДС)	876 923	929 538	985 310	1 044 429	1 107 095	1 173 520	1 243 932	1 318 567	1 397 682	1 481 542
сен.18										

Вариант 2. Предприятие по производству детских игрушек ООО "Детская радость"										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
закупка сырья, руб. (с НДС)	964 615	1 022 492	1 083 841	1 148 872	1 217 804	1 290 872	1 368 325	1 450 424	1 537 450	1 629 697
Окт.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 061 076	1 124 741	1 192 226	1 263 759	1 339 585	1 419 960	1 505 157	1 595 467	1 691 195	1 792 666
ноя.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 167 184	1 237 215	1 311 448	1 390 135	1 473 543	1 561 956	1 655 673	1 755 013	1 860 314	1 971 933
Дек.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 283 903	1 360 937	1 442 593	1 529 148	1 620 897	1 718 151	1 821 240	1 930 515	2 046 346	2 169 126
представительские расходы	108 000	97 200	103 032	109 214	115 767	122 713	130 076	137 880	146 153	154 922
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	1 400 000	1 540 000	1 694 000	1 863 400	2 049 740	2 254 714	2 480 185	2 728 204	3 001 024	3 301 127
дата получения кредита	21.01.09	26.01.09	31.01.09	05.02.09	10.02.09	15.02.09	20.02.09	25.02.09	02.03.09	07.03.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	1 400 000	1 540 000	1 694 000	1 863 400	2 049 740	2 254 714	2 480 185	2 728 204	3 001 024	3 301 127
дата покупки оборудования	21.01.09	26.01.09	31.01.09	05.02.09	10.02.09	15.02.09	20.02.09	25.02.09	02.03.09	07.03.09
срок полезного использования, мес.	48	60	60	60	60	24	24	36	36	48

Вариант 3. Строительное предприятие ООО "Строймонтаж"

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Вариации										
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	8	15	22	29	36	43	50	57	64	71
Средняя заработная плата	13 000	17 500	13 800	13 500	14 600	16 200	15 000	14 000	16 000	19 300
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес.)	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	-	-	24года	2, оба 18-	-	19лет	24года	3, 7, 18лет	18 и 25лет	7 лет
премия в декабре 2018г.	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600
лечение	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000
обучение	30 000	20 000	60 000	50 000	40 000	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	22 млн.	24 млн.	26 млн.	10 млн.	12 млн.	14 млн.	16 млн.	18 млн.	20 млн.	28 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес.	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде										
склад										
площадь склада, м2	115	130	125	105	155	145	165	183	171	211
арендная ставка, руб. (с НДС)	280	308	339	373	410	451	496	546	600	660
оборудование: автокран										
ставка аренды, м\смена, руб. (с НДС)	6000	6300,0	6615,0	6945,8	6598,5	6268,5	5955,1	5657,4	5374,5	5105,8
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 450 000	1 537 000	1 629 220	1 726 973	1 830 592	1 940 427	2 056 853	2 180 264	2 311 080	2 449 744
доход от сдачи в аренду (с НДС)	105 000	111 300	117 978	125 057	132 560	140 514	148 945	157 881	167 354	177 395
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 595 000	1 690 700	1 792 142	1 899 671	2 013 651	2 134 470	2 262 538	2 398 290	2 542 188	2 694 719
доход от сдачи в аренду (с НДС)	115 500	122 430	129 776	137 562	145 816	154 565	163 839	173 669	184 089	195 135
мар.18										

Вариант 3. Строительное предприятие ООО "Строймонтаж"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 754 500	1 859 770	1 971 356	2 089 638	2 215 016	2 347 917	2 488 792	2 638 119	2 796 406	2 964 191
доход от сдачи в аренду (с НДС)	127 050	134 673	142 753	151 319	160 398	170 022	180 223	191 036	202 498	214 648
апр.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 929 950	2 045 747	2 168 492	2 298 601	2 436 517	2 582 708	2 737 671	2 901 931	3 076 047	3 260 610
доход от сдачи в аренду (с НДС)	139 755	148 140	157 029	166 450	176 437	187 024	198 245	210 140	222 748	236 113
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 122 945	2 250 322	2 385 341	2 528 461	2 680 169	2 840 979	3 011 438	3 192 124	3 383 652	3 586 671
доход от сдачи в аренду (с НДС)	153 731	162 954	172 732	183 095	194 081	205 726	218 070	231 154	245 023	259 724
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 335 240	2 475 354	2 623 875	2 781 308	2 948 186	3 125 077	3 312 582	3 511 337	3 722 017	3 945 338
доход от сдачи в аренду (с НДС)	169 104	179 250	190 005	201 405	213 489	226 299	239 877	254 269	269 525	285 697
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 568 763	2 722 889	2 886 263	3 059 438	3 243 005	3 437 585	3 643 840	3 862 470	4 094 219	4 339 872
доход от сдачи в аренду (с НДС)	186 014	197 175	209 005	221 546	234 838	248 929	263 864	279 696	296 478	314 267
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 825 640	2 995 178	3 174 889	3 365 382	3 567 305	3 781 343	4 008 224	4 248 717	4 503 641	4 773 859
доход от сдачи в аренду (с НДС)	204 615	216 892	229 906	243 700	258 322	273 821	290 251	307 666	326 126	345 693
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 108 204	3 294 696	3 492 378	3 701 920	3 924 036	4 159 478	4 409 046	4 673 589	4 954 005	5 251 245
доход от сдачи в аренду (с НДС)	225 077	238 581	252 896	268 070	284 154	301 204	319 276	338 432	358 738	380 263
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 419 024	3 624 166	3 841 616	4 072 112	4 316 439	4 575 426	4 849 951	5 140 948	5 449 405	5 776 369
доход от сдачи в аренду (с НДС)	247 585	262 440	278 186	294 877	312 570	331 324	351 203	372 276	394 612	418 289
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 760 927	3 986 582	4 225 777	4 479 324	4 748 083	5 032 968	5 334 946	5 655 043	5 994 346	6 354 006
доход от сдачи в аренду (с НДС)	272 343	288 684	306 005	324 365	343 827	364 456	386 324	409 503	434 073	460 118
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	4 137 019	4 385 240	4 648 355	4 927 256	5 222 891	5 536 265	5 868 441	6 220 547	6 593 780	6 989 407
доход от сдачи в аренду (с НДС)	299 577	317 552	336 605	356 801	378 209	400 902	424 956	450 453	477 481	506 129
январ.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	499 000	528 940	560 676	594 317	629 976	667 775	707 841	750 311	795 330	843 050
фев.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	548 900	581 834	616 744	653 749	692 974	734 552	778 625	825 343	874 863	927 355

Вариант 3. Строительное предприятие ООО "Строймонтаж"										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
мар.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	603 790	640 017	678 418	719 124	762 271	808 007	856 488	907 877	962 350	1 020 091
апр.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	664 169	704 019	746 260	791 036	838 498	888 808	942 136	998 665	1 058 584	1 122 100
май.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	730 586	774 421	820 886	870 139	922 348	977 689	1 036 350	1 098 531	1 164 443	1 234 310
представительские расходы	57 000	51 300	54 378	57 641	61 099	64 765	68 651	72 770	77 136	81 764
июн.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	803 644	851 863	902 975	957 153	1 014 583	1 075 458	1 139 985	1 208 384	1 280 887	1 357 740
июл.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	884 009	937 049	993 272	1 052 869	1 116 041	1 183 003	1 253 984	1 329 223	1 408 976	1 493 515
авг.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	972 410	1 030 754	1 092 600	1 158 156	1 227 645	1 301 304	1 379 382	1 462 145	1 549 874	1 642 866
сен.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 069 651	1 133 830	1 201 860	1 273 971	1 350 410	1 431 434	1 517 320	1 608 359	1 704 861	1 807 153
окт.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 176 616	1 247 213	1 322 046	1 401 368	1 485 450	1 574 577	1 669 052	1 769 195	1 875 347	1 987 868
уплачены штрафы в бюджет	12 000	13 440	15 053	16 859	18 882	21 148	23 686	26 528	29 712	33 277
ноя.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 294 277	1 371 934	1 454 250	1 541 505	1 633 996	1 732 035	1 835 957	1 946 115	2 062 882	2 186 655
дек.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 423 705	1 509 128	1 599 675	1 695 656	1 797 395	1 905 239	2 019 553	2 140 726	2 269 170	2 405 320
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	1 000 000	1 050 000	1 102 500	1 157 625	1 215 506	1 276 282	1 340 096	1 407 100	1 477 455	1 551 328
Дата получения кредита	04.02.09	19.02.09	06.03.09	21.03.09	05.04.09	20.04.09	05.05.09	20.05.09	04.06.09	19.06.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	1 000 000	1 050 000	1 102 500	1 157 625	1 215 506	1 276 282	1 340 096	1 407 100	1 477 455	1 551 328
Дата покупки оборудования	04.02.09	19.02.09	06.03.09	21.03.09	05.04.09	20.04.09	05.05.09	20.05.09	04.06.09	19.06.09
срок полезного использования, мес.	24	24	36	36	60	60	60	60	48	48

Вариант 4. Предприятие розничной торговли ООО "Трэйд" (розничная торговля бытовой химией)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	17	21	25	29	33	37	41	45	49	53
Средняя заработная плата	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
<i>Данные для расчета НДС/:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	24года	2, оба 18-	-	19лет	3, 7, 18лет	24года	18 и 25лет	7 лет	-	-
премия в декабре 2018г.	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	10 млн.	11 млн.	13 млн.	16 млн.	15 млн.	20 млн.	19 млн.	22млн.	26 млн.	25 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	105	120	115	95	145	135	155	173	161	201
арендная ставка, руб. (с НДС)	220	242	266	293	322	354	390	429	472	519
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	950 000	1 007 000	1 067 420	1 131 465	1 199 353	1 271 314	1 347 593	1 428 449	1 514 156	1 605 005
доход от сдачи в аренду (с НДС)	65 000	68 900	73 034	77 416	82 061	86 985	92 204	97 736	103 600	109 816
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 045 000	1 107 700	1 174 162	1 244 612	1 319 288	1 398 446	1 482 352	1 571 294	1 665 571	1 765 506
доход от сдачи в аренду (с НДС)	71 500	75 790	80 337	85 158	90 267	95 683	101 424	107 510	113 960	120 798
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 149 500	1 218 470	1 291 578	1 369 073	1 451 217	1 538 290	1 630 588	1 728 423	1 832 128	1 942 056
доход от сдачи в аренду (с НДС)	78 650	83 369	88 371	93 673	99 294	105 251	111 567	118 261	125 356	132 878
апр.18										

Вариант 4. Предприятие розничной торговли ООО "Трэйд" (розничная торговля бытовой химией)

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 264 450	1 340 317	1 420 736	1 505 980	1 596 339	1 692 119	1 793 646	1 901 265	2 015 341	2 136 262
доход от сдачи в аренду (с НДС)	86 515	91 706	97 208	103 041	109 223	115 777	122 723	130 087	137 892	146 165
получены штрафы от контрагентов	130 000	123 500	117 325	111 459	105 886	100 592	95 562	90 784	86 245	81 932
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 390 895	1 474 349	1 562 810	1 656 578	1 755 973	1 861 331	1 973 011	2 091 392	2 216 875	2 349 888
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	95 167	100 876	106 929	113 345	120 146	127 354	134 995	143 095	151 681	160 782
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 529 985	1 621 784	1 719 091	1 822 236	1 931 570	2 047 464	2 170 312	2 300 531	2 438 563	2 584 877
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	104 683	110 964	117 622	124 679	132 160	140 090	148 495	157 405	166 849	176 860
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 682 983	1 783 962	1 891 000	2 004 460	2 124 727	2 252 211	2 387 343	2 530 584	2 682 419	2 843 364
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	115 151	122 061	129 384	137 147	145 376	154 099	163 345	173 145	183 534	194 546
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 851 281	1 962 358	2 080 100	2 204 906	2 337 200	2 477 432	2 626 078	2 783 642	2 950 661	3 127 701
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	126 667	134 267	142 323	150 862	159 914	169 508	179 679	190 460	201 887	214 001
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 036 409	2 158 594	2 288 110	2 425 396	2 570 920	2 725 175	2 888 686	3 062 007	3 245 727	3 440 471
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	139 333	147 693	156 555	165 948	175 905	186 459	197 647	209 506	222 076	235 401
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 240 050	2 374 453	2 516 921	2 667 936	2 828 012	2 997 693	3 177 554	3 368 207	3 570 300	3 784 518
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	153 267	162 463	172 210	182 543	193 496	205 105	217 412	230 456	244 284	258 941
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 464 055	2 611 899	2 768 613	2 934 729	3 110 813	3 297 462	3 495 310	3 705 028	3 927 330	4 162 970
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	168 593	178 709	189 431	200 797	212 845	225 616	239 153	253 502	268 712	284 835
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 710 461	2 873 089	3 045 474	3 228 202	3 421 894	3 627 208	3 844 841	4 075 531	4 320 063	4 579 267
Доход от сдачи в аренду (с НДС)	185 453	196 580	208 375	220 877	234 130	248 177	263 068	278 852	295 583	313 318
Расходы										
январ.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	450 000	477 000	505 620	535 957	568 115	602 202	638 334	676 634	717 232	760 266
фев.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	495 000	524 700	556 182	589 553	624 926	662 422	702 167	744 297	788 955	836 292
мар.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	544 500	577 170	611 800	648 508	687 419	728 664	772 384	818 727	867 850	919 921

Вариант 4. Предприятие розничной торговли ООО "Трэйд" (розничная торговля бытовой химией)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
апр.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	598 950	634 887	672 980	713 359	756 161	801 530	849 622	900 599	954 635	1 011 913
уплачены штрафы в бюджет	28 000	31 360	35 123	39 338	44 059	49 346	55 267	61 899	69 327	77 646
май.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	658 845	698 376	740 278	784 695	831 777	881 683	934 584	990 659	1 050 099	1 113 105
июн.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	724 730	768 213	814 306	863 164	914 954	969 852	1 028 043	1 089 725	1 155 109	1 224 415
июл.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	797 202	845 035	895 737	949 481	1 006 450	1 066 837	1 130 847	1 198 698	1 270 620	1 346 857
авг.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	876 923	929 538	985 310	1 044 429	1 107 095	1 173 520	1 243 932	1 318 567	1 397 682	1 481 542
представительские расходы	125 000	112 500	119 250	126 405	133 989	142 029	150 550	159 583	169 158	179 308
сен.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	964 615	1 022 492	1 083 841	1 148 872	1 217 804	1 290 872	1 368 325	1 450 424	1 537 450	1 629 697
окт.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 061 076	1 124 741	1 192 226	1 263 759	1 339 585	1 419 960	1 505 157	1 595 467	1 691 195	1 792 666
ноя.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 167 184	1 237 215	1 311 448	1 390 135	1 473 543	1 561 956	1 655 673	1 755 013	1 860 314	1 971 933
дек.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 283 903	1 360 937	1 442 593	1 529 148	1 620 897	1 718 151	1 821 240	1 930 515	2 046 346	2 169 126
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	380 000	418 000	459 800	505 780	556 358	611 994	673 193	740 512	814 564	896 020
дата получения кредита	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	380 000	418 000	459 800	505 780	556 358	611 994	673 193	740 512	814 564	896 020
дата покупки оборудования	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
срок полезного использования, мес.	24	60	24	36	36	48	48	60	60	60

Вариант 5. Предприятие по производству велосипедов ООО "Велогонки"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	15	19	23	27	31	35	39	43	47	51
Средняя заработная плата	16 000	16 200	13 800	14 000	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	16 000	16 200	13 800	14 000	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	3, 7, 18 лет	-	18 и 25 лет	19 лет	7 лет	-	24 года	24 года	2, оба 18-	-
премия в декабре 2018г.	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600	16 000	16 200	13 800	14 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	20 млн.	22 млн.	28 млн.	26 млн.	24 млн.	18 млн.	14 млн.	12 млн.	16 млн.	10 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес.	36	24	60	84	96	84	60	60	48	72
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	100	115	110	90	140	130	150	168	156	196
арендная ставка, руб. (с НДС)	223	256,5	294,9	339,2	390,0	448,5	515,8	593,2	682,2	784,5
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 150 000	1 219 000	1 292 140	1 369 668	1 451 849	1 538 959	1 631 297	1 729 175	1 832 925	1 942 901
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 265 000	1 340 900	1 421 354	1 506 635	1 597 033	1 692 855	1 794 427	1 902 092	2 016 218	2 137 191
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 391 500	1 474 990	1 563 489	1 657 299	1 756 737	1 862 141	1 973 869	2 092 302	2 217 840	2 350 910
апр.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 530 650	1 622 489	1 719 838	1 823 029	1 932 410	2 048 355	2 171 256	2 301 532	2 439 624	2 586 001
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 683 715	1 784 738	1 891 822	2 005 332	2 125 651	2 253 190	2 388 382	2 531 685	2 683 586	2 844 601

Вариант 5. Предприятие по производству велосипедов ООО "Велогонки"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 852 087	1 963 212	2 081 004	2 205 865	2 338 217	2 478 510	2 627 220	2 784 853	2 951 945	3 129 061
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 037 295	2 159 533	2 289 105	2 426 451	2 572 038	2 726 360	2 889 942	3 063 339	3 247 139	3 441 967
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 241 025	2 375 486	2 518 015	2 669 096	2 829 242	2 998 997	3 178 936	3 369 672	3 571 853	3 786 164
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 465 127	2 613 035	2 769 817	2 936 006	3 112 166	3 298 896	3 496 830	3 706 640	3 929 038	4 164 780
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 711 640	2 874 338	3 046 799	3 229 606	3 423 383	3 628 786	3 846 513	4 077 304	4 321 942	4 581 258
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 982 804	3 161 772	3 351 478	3 552 567	3 765 721	3 991 664	4 231 164	4 485 034	4 754 136	5 039 384
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 281 084	3 477 949	3 686 626	3 907 824	4 142 293	4 390 831	4 654 281	4 933 538	5 229 550	5 543 323
январ.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	430 000	455 800	483 148	512 137	542 865	575 437	609 963	646 561	685 355	726 476
фев.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	473 000	501 380	531 463	563 351	597 152	632 981	670 960	711 217	753 890	799 124
представительские расходы	85 500	76 950	81 567	86 461	91 649	97 148	102 976	109 155	115 704	122 647
мар.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	520 300	551 518	584 609	619 686	656 867	696 279	738 055	782 339	829 279	879 036
апр.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	572 330	606 670	643 070	681 654	722 553	765 907	811 861	860 573	912 207	966 939
май.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	629 563	667 337	707 377	749 820	794 809	842 497	893 047	946 630	1 003 428	1 063 633
уплачены штрафы в бюджет	38 000	42 560	47 667	53 387	59 794	66 969	75 005	84 006	94 087	105 377
июн.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	692 519	734 070	778 115	824 802	874 290	926 747	982 352	1 041 293	1 103 771	1 169 997
июл.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	761 771	807 478	855 926	907 282	961 719	1 019 422	1 080 587	1 145 422	1 214 148	1 286 996
авг.18										
зakupka сырьѧ, руб. (с НДС)	837 948	888 225	941 519	998 010	1 057 890	1 121 364	1 188 646	1 259 964	1 335 562	1 415 696
сен.18										

Вариант 5. Предприятие по производству велосипедов ООО "Велогонки"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
закупка сырья, руб. (с НДС)	921 743	977 048	1 035 671	1 097 811	1 163 680	1 233 500	1 307 510	1 385 961	1 469 119	1 557 266
ОКТ.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 013 918	1 074 753	1 139 238	1 207 592	1 280 047	1 356 850	1 438 261	1 524 557	1 616 030	1 712 992
ноя.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 115 309	1 182 228	1 253 161	1 328 351	1 408 052	1 492 535	1 582 087	1 677 013	1 777 634	1 884 292
Дек.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 226 840	1 300 451	1 378 478	1 461 186	1 548 857	1 641 789	1 740 296	1 844 714	1 955 397	2 072 721
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	1 200 000	1 320 000	1 452 000	1 597 200	1 756 920	1 932 612	2 125 873	2 338 461	2 572 307	2 829 537
дата получения кредита	21.01.09	26.01.09	31.01.09	05.02.09	10.02.09	15.02.09	20.02.09	25.02.09	02.03.09	07.03.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	1 200 000	1 320 000	1 452 000	1 597 200	1 756 920	1 932 612	2 125 873	2 338 461	2 572 307	2 829 537
дата покупки оборудования	21.01.09	26.01.09	31.01.09	05.02.09	10.02.09	15.02.09	20.02.09	25.02.09	02.03.09	07.03.09
срок полезного использования, мес.	24	24	36	36	48	48	60	60	60	60

Вариант 6. Строительное предприятие ООО "С-монтаж"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	8	15	22	29	36	43	50	57	64	71
Средняя заработная плата	13 000	17 500	13 800	13 500	14 600	16 200	15 000	14 000	16 000	19 300
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	19лет	24года	24года	2, оба 18-	-	-	-	3, 7, 18лет	18 и 25лет	7 лет
премия в декабре 2018г.	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600
лечение	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000
обучение	30 000	20 000	60 000	50 000	40 000	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	22 млн.	24 млн.	26 млн.	10 млн.	12 млн.	14 млн.	16 млн.	18 млн.	20 млн.	28 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде										
склад										
площадь склада, м2	120	135	130	110	160	150	170	188	176	216
арендная ставка, руб. (с НДС)	260	286	315	346	381	419	461	507	557	613
оборудование: автокран										
ставка аренды, м\смена, руб. (с НДС)	5800	6090,0	6394,5	6714,2	6378,5	6059,6	5756,6	5468,8	5195,3	4935,6
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 550 000	1 643 000	1 741 580	1 846 075	1 956 839	2 074 250	2 198 705	2 330 627	2 470 465	2 618 692
доход от сдачи в аренду (с НДС)	101 500	107 590	114 045	120 888	128 141	135 830	143 980	152 618	161 776	171 482
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 705 000	1 807 300	1 915 738	2 030 682	2 152 523	2 281 675	2 418 575	2 563 690	2 717 511	2 880 562
доход от сдачи в аренду (с НДС)	111 650	118 349	125 450	132 977	140 956	149 413	158 378	167 880	177 953	188 630
мар.18										

Вариант 6. Строительное предприятие ООО "С-монтаж"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 875 500	1 988 030	2 107 312	2 233 751	2 367 776	2 509 842	2 660 433	2 820 059	2 989 262	3 168 618
доход от сдачи в аренду (с НДС)	122 815	130 184	137 995	146 275	155 051	164 354	174 215	184 668	195 748	207 493
апр.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 063 050	2 186 833	2 318 043	2 457 126	2 604 553	2 760 826	2 926 476	3 102 064	3 288 188	3 485 480
доход от сдачи в аренду (с НДС)	135 097	143 202	151 794	160 902	170 556	180 790	191 637	203 135	215 323	228 243
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 269 355	2 405 516	2 549 847	2 702 838	2 865 008	3 036 909	3 219 123	3 412 271	3 617 007	3 834 028
доход от сдачи в аренду (с НДС)	148 606	157 523	166 974	176 992	187 612	198 869	210 801	223 449	236 856	251 067
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 496 291	2 646 068	2 804 832	2 973 122	3 151 509	3 340 600	3 541 036	3 753 498	3 978 708	4 217 430
доход от сдачи в аренду (с НДС)	163 467	173 275	183 671	194 692	206 373	218 755	231 881	245 794	260 541	276 174
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 745 920	2 910 675	3 085 315	3 270 434	3 466 660	3 674 660	3 895 139	4 128 848	4 376 579	4 639 173
доход от сдачи в аренду (с НДС)	179 813	190 602	202 038	214 161	227 010	240 631	255 069	270 373	286 595	303 791
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 020 512	3 201 742	3 393 847	3 597 478	3 813 326	4 042 126	4 284 653	4 541 732	4 814 236	5 103 091
доход от сдачи в аренду (с НДС)	197 795	209 662	222 242	235 577	249 711	264 694	280 576	297 410	315 255	334 170
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 322 563	3 521 916	3 733 231	3 957 225	4 194 659	4 446 338	4 713 119	4 995 906	5 295 660	5 613 400
доход от сдачи в аренду (с НДС)	217 574	230 629	244 466	259 134	274 682	291 163	308 633	327 151	346 780	367 587
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 654 819	3 874 108	4 106 555	4 352 948	4 614 125	4 890 972	5 184 430	5 495 496	5 825 226	6 174 740
доход от сдачи в аренду (с НДС)	239 332	253 692	268 913	285 048	302 151	320 280	339 497	359 866	381 458	404 346
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	4 020 301	4 261 519	4 517 210	4 788 243	5 075 537	5 380 069	5 702 874	6 045 046	6 407 749	6 792 214
доход от сдачи в аренду (с НДС)	263 265	279 061	295 804	313 553	332 366	352 308	373 446	395 853	419 604	444 780
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	4 422 331	4 687 671	4 968 931	5 267 067	5 583 091	5 918 076	6 273 161	6 649 551	7 048 524	7 471 435
доход от сдачи в аренду (с НДС)	289 591	306 967	325 385	344 908	365 602	387 539	410 791	435 438	461 565	489 258
январ.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	550 000	583 000	617 980	655 059	694 362	736 024	780 186	826 997	876 616	929 213
фев.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	605 000	641 300	679 778	720 565	763 799	809 626	858 204	909 696	964 278	1 022 135

Вариант 6. Строительное предприятие ООО "С-монтаж"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
мар.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	665 500	705 430	747 756	792 621	840 178	890 589	944 024	1 000 666	1 060 706	1 124 348
апр.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	732 050	775 973	822 531	871 883	924 196	979 648	1 038 427	1 100 733	1 166 776	1 236 783
май.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	805 255	853 570	904 785	959 072	1 016 616	1 077 613	1 142 270	1 210 806	1 283 454	1 360 461
представительские расходы	57 000	51 300	54 378	57 641	61 099	64 765	68 651	72 770	77 136	81 764
июн.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	885 781	938 927	995 263	1 054 979	1 118 277	1 185 374	1 256 497	1 331 886	1 411 800	1 496 508
июл.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	974 359	1 032 820	1 094 789	1 160 477	1 230 105	1 303 912	1 382 146	1 465 075	1 552 979	1 646 158
авг.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 071 794	1 136 102	1 204 268	1 276 524	1 353 116	1 434 303	1 520 361	1 611 582	1 708 277	1 810 774
сен.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 178 974	1 249 712	1 324 695	1 404 177	1 488 427	1 577 733	1 672 397	1 772 741	1 879 105	1 991 852
окт.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 296 871	1 374 684	1 457 165	1 544 594	1 637 270	1 735 506	1 839 637	1 950 015	2 067 016	2 191 037
уплачены штрафы в бюджет	12 000	13 440	15 053	16 859	18 882	21 148	23 686	26 528	29 712	33 277
ноя.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 426 558	1 512 152	1 602 881	1 699 054	1 800 997	1 909 057	2 023 600	2 145 016	2 273 717	2 410 140
дек.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 569 214	1 663 367	1 763 169	1 868 959	1 981 097	2 099 963	2 225 960	2 359 518	2 501 089	2 651 154
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	900 000	945 000	992 250	1 041 863	1 093 956	1 148 653	1 206 086	1 266 390	1 329 710	1 396 195
Дата получения кредита	04.02.09	19.02.09	06.03.09	21.03.09	05.04.09	20.04.09	05.05.09	20.05.09	04.06.09	19.06.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	900 000	945 000	992 250	1 041 863	1 093 956	1 148 653	1 206 086	1 266 390	1 329 710	1 396 195
Дата покупки оборудования	04.02.09	19.02.09	06.03.09	21.03.09	05.04.09	20.04.09	05.05.09	20.05.09	04.06.09	19.06.09
срок полезного использования, мес.	60	60	24	36	36	48	24	60	60	48

Вариант 7. Торговый дом ООО "Здоровье для всех" (продовольственные продукты здорового питания)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	17	21	25	29	33	37	41	45	49	53
Средняя заработная плата	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес.)	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	3, 7, 18 лет	24года	2, оба 18-	-	19лет	24года	18 и 25лет	7 лет	-	-
премия в декабре 20018г.	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	10 млн.	12 млн.	14 млн.	16 млн.	18 млн.	20 млн.	22 млн.	24 млн.	26 млн.	28 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес.	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	99	114	109	89	139	129	149	167	155	195
арендная ставка, руб. (с НДС)	210	231	254	280	307	338	372	409	450	495
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	967 000	1 025 020	1 086 521	1 151 712	1 220 815	1 294 064	1 371 708	1 454 010	1 541 251	1 633 726
доход от сдачи в аренду (с НДС)	61 000	64 660	68 540	72 652	77 011	81 632	86 530	91 721	97 225	103 058
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 063 700	1 127 522	1 195 173	1 266 884	1 342 897	1 423 471	1 508 879	1 599 412	1 695 376	1 797 099
доход от сдачи в аренду (с НДС)	67 100	71 126	75 394	79 917	84 712	89 795	95 183	100 894	106 947	113 364
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 170 070	1 240 274	1 314 691	1 393 572	1 477 186	1 565 818	1 659 767	1 759 353	1 864 914	1 976 809
доход от сдачи в аренду (с НДС)	73 810	78 239	82 933	87 909	93 183	98 774	104 701	110 983	117 642	124 700
апр.18										

Вариант 7. Торговый дом ООО "Здоровье для всех" (продовольственные продукты здорового питания)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 287 077	1 364 302	1 446 160	1 532 929	1 624 905	1 722 399	1 825 743	1 935 288	2 051 405	2 174 490
доход от сдачи в аренду (с НДС)	81 191	86 062	91 226	96 700	102 502	108 652	115 171	122 081	129 406	137 170
получены штрафы от контрагентов	130 000	123 500	117 325	111 459	105 886	100 592	95 562	90 784	86 245	81 932
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 415 785	1 500 732	1 590 776	1 686 222	1 787 396	1 894 639	2 008 318	2 128 817	2 256 546	2 391 938
доход от сдачи в аренду (с НДС)	89 310	94 669	100 349	106 370	112 752	119 517	126 688	134 289	142 347	150 888
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 557 363	1 650 805	1 749 853	1 854 844	1 966 135	2 084 103	2 209 149	2 341 698	2 482 200	2 631 132
доход от сдачи в аренду (с НДС)	98 241	104 136	110 384	117 007	124 027	131 469	139 357	147 718	156 581	165 976
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 713 099	1 815 885	1 924 839	2 040 329	2 162 749	2 292 514	2 430 064	2 575 868	2 730 420	2 894 246
доход от сдачи в аренду (с НДС)	108 065	114 549	121 422	128 707	136 430	144 616	153 293	162 490	172 240	182 574
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 884 409	1 997 474	2 117 322	2 244 362	2 379 023	2 521 765	2 673 071	2 833 455	3 003 462	3 183 670
доход от сдачи в аренду (с НДС)	118 872	126 004	133 564	141 578	150 073	159 077	168 622	178 739	189 463	200 831
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 072 850	2 197 221	2 329 055	2 468 798	2 616 926	2 773 941	2 940 378	3 116 801	3 303 809	3 502 037
доход от сдачи в аренду (с НДС)	130 759	138 604	146 921	155 736	165 080	174 985	185 484	196 613	208 410	220 914
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 280 135	2 416 944	2 561 960	2 715 678	2 878 618	3 051 336	3 234 416	3 428 481	3 634 189	3 852 241
доход от сдачи в аренду (с НДС)	143 835	152 465	161 613	171 310	181 588	192 483	204 032	216 274	229 251	243 006
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 508 149	2 658 638	2 818 156	2 987 246	3 166 480	3 356 469	3 557 857	3 771 329	3 997 608	4 237 465
доход от сдачи в аренду (с НДС)	158 218	167 711	177 774	188 441	199 747	211 732	224 436	237 902	252 176	267 306
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 758 964	2 924 502	3 099 972	3 285 970	3 483 128	3 692 116	3 913 643	4 148 462	4 397 369	4 661 211
доход от сдачи в аренду (с НДС)	174 040	184 483	195 551	207 285	219 722	232 905	246 879	261 692	277 394	294 037
январ.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	430 000	455 800	483 148	512 137	542 865	575 437	609 963	646 561	685 355	726 476
фев.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	473 000	501 380	531 463	563 351	597 152	632 981	670 960	711 217	753 890	799 124
мар.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	520 300	551 518	584 609	619 686	656 867	696 279	738 055	782 339	829 279	879 036

Вариант 7. Торговый дом ООО "Здоровье для всех" (продовольственные продукты здорового питания)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
апр.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	572 330	606 670	643 070	681 654	722 553	765 907	811 861	860 573	912 207	966 939
уплачены штрафы в бюджет	28 000	31 360	35 123	39 338	44 059	49 346	55 267	61 899	69 327	77 646
май.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	629 563	667 337	707 377	749 820	794 809	842 497	893 047	946 630	1 003 428	1 063 633
июн.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	692 519	734 070	778 115	824 802	874 290	926 747	982 352	1 041 293	1 103 771	1 169 997
июл.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	761 771	807 478	855 926	907 282	961 719	1 019 422	1 080 587	1 145 422	1 214 148	1 286 996
авг.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	837 948	888 225	941 519	998 010	1 057 890	1 121 364	1 188 646	1 259 964	1 335 562	1 415 696
сен.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	921 743	977 048	1 035 671	1 097 811	1 163 680	1 233 500	1 307 510	1 385 961	1 469 119	1 557 266
окт.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 013 918	1 074 753	1 139 238	1 207 592	1 280 047	1 356 850	1 438 261	1 524 557	1 616 030	1 712 992
ноя.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 115 309	1 182 228	1 253 161	1 328 351	1 408 052	1 492 535	1 582 087	1 677 013	1 777 634	1 884 292
представительские расходы	100 000	90 000	95 400	101 124	107 191	113 623	120 440	127 667	135 327	143 446
дек.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 226 840	1 300 451	1 378 478	1 461 186	1 548 857	1 641 789	1 740 296	1 844 714	1 955 397	2 072 721
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	430 000	473 000	520 300	572 330	629 563	692 519	761 771	837 948	921 743	1 013 918
дата получения кредита	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	430 000	473 000	520 300	572 330	629 563	692 519	761 771	837 948	921 743	1 013 918
дата покупки оборудования	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
срок полезного использования, мес.	24	24	36	60	60	60	36	48	48	60

Вариант 8. Предприятие по производству медицинского оборудования ООО "Медлаб"										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	15	19	23	27	31	35	39	43	47	51
Средняя заработная плата	16 000	16 200	13 800	14 000	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	16 000	16 200	13 800	14 000	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	3, 7, 18 лет	-	18 и 25 лет	19 лет	7 лет	-	24 года	24 года	2, оба 18-	-
премия в декабре 2018г.	13 500	13 000	19 300	15 000	17 500	14 600	16 000	16 200	13 800	14 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	20 млн.	22 млн.	28 млн.	26 млн.	24 млн.	18 млн.	14 млн.	12 млн.	16 млн.	10 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес.	36	24	60	84	96	84	60	60	48	72
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	110	125	120	100	150	140	160	178	166	206
арендная ставка, руб. (с НДС)	240	276,0	317,4	365,0	419,8	482,7	555,1	638,4	734,2	844,3
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 056 000	1 119 360	1 186 522	1 257 713	1 333 176	1 413 166	1 497 956	1 587 834	1 683 104	1 784 090
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 161 600	1 231 296	1 305 174	1 383 484	1 466 493	1 554 483	1 647 752	1 746 617	1 851 414	1 962 499
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 277 760	1 354 426	1 435 691	1 521 833	1 613 143	1 709 931	1 812 527	1 921 279	2 036 555	2 158 749
апр.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 405 536	1 489 868	1 579 260	1 674 016	1 774 457	1 880 924	1 993 780	2 113 406	2 240 211	2 374 623
Май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 546 090	1 638 855	1 737 186	1 841 417	1 951 902	2 069 017	2 193 158	2 324 747	2 464 232	2 612 086

Вариант 8. Предприятие по производству медицинского оборудования ООО "МедЛаб"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 700 699	1 802 740	1 910 905	2 025 559	2 147 093	2 275 918	2 412 473	2 557 222	2 710 655	2 873 294
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 870 768	1 983 015	2 101 995	2 228 115	2 361 802	2 503 510	2 653 721	2 812 944	2 981 721	3 160 624
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 057 845	2 181 316	2 312 195	2 450 927	2 597 982	2 753 861	2 919 093	3 094 238	3 279 893	3 476 686
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 263 630	2 399 448	2 543 414	2 696 019	2 857 780	3 029 247	3 211 002	3 403 662	3 607 882	3 824 355
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 489 993	2 639 392	2 797 756	2 965 621	3 143 558	3 332 172	3 532 102	3 744 028	3 968 670	4 206 790
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 738 992	2 903 332	3 077 531	3 262 183	3 457 914	3 665 389	3 885 313	4 118 431	4 365 537	4 627 469
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 012 891	3 193 665	3 385 285	3 588 402	3 803 706	4 031 928	4 273 844	4 530 274	4 802 091	5 090 216
<i>Расходы</i>										
янв.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	434 000	460 040	487 642	516 901	547 915	580 790	615 637	652 576	691 730	733 234
фев.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	477 400	506 044	536 407	568 591	602 707	638 869	677 201	717 833	760 903	806 557
представительские расходы	99 000	89 100	94 446	100 113	106 120	112 487	119 236	126 390	133 973	142 012
мар.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	525 140	556 648	590 047	625 450	662 977	702 756	744 921	789 616	836 993	887 213
апр.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	577 654	612 313	649 052	687 995	729 275	773 031	819 413	868 578	920 693	975 934
май.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	635 419	673 545	713 957	756 795	802 202	850 334	901 355	955 436	1 012 762	1 073 528
уплачены штрафы в бюджет	38 000	42 560	47 667	53 387	59 794	66 969	75 005	84 006	94 087	105 377
июн.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	698 961	740 899	785 353	832 474	882 423	935 368	991 490	1 050 979	1 114 038	1 180 880
июл.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	768 857	814 989	863 888	915 722	970 665	1 028 905	1 090 639	1 156 077	1 225 442	1 298 969
авг.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	845 743	896 488	950 277	1 007 294	1 067 731	1 131 795	1 199 703	1 271 685	1 347 986	1 428 865
сен.18										

Вариант 8. Предприятие по производству медицинского оборудования ООО "Медлаб"										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
закупка сырья, руб. (с НДС)	930 318	986 137	1 045 305	1 108 023	1 174 504	1 244 975	1 319 673	1 398 854	1 482 785	1 571 752
ОКТ.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 023 349	1 084 750	1 149 835	1 218 825	1 291 955	1 369 472	1 451 641	1 538 739	1 631 063	1 728 927
ноя.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 125 684	1 193 225	1 264 819	1 340 708	1 421 150	1 506 419	1 596 805	1 692 613	1 794 170	1 901 820
Дек.18										
закупка сырья, руб. (с НДС)	1 238 253	1 312 548	1 391 301	1 474 779	1 563 265	1 657 061	1 756 485	1 861 874	1 973 587	2 092 002
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	1 800 000	1 980 000	2 178 000	2 395 800	2 635 380	2 898 918	3 188 810	3 507 691	3 858 460	4 244 306
дата получения кредита	21.01.09	26.01.09	31.01.09	05.02.09	10.02.09	15.02.09	20.02.09	25.02.09	02.03.09	07.03.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	1 800 000	1 980 000	2 178 000	2 395 800	2 635 380	2 898 918	3 188 810	3 507 691	3 858 460	4 244 306
дата покупки оборудования	21.01.09	26.01.09	31.01.09	05.02.09	10.02.09	15.02.09	20.02.09	25.02.09	02.03.09	07.03.09
срок полезного использования, мес.	48	60	60	60	60	24	24	36	36	48

Вариант 9. Строительное предприятие ООО "Строительство"										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	8	15	22	29	36	43	50	57	64	71
Средняя заработная плата	13 000	17 500	13 800	13 500	14 600	16 200	15 000	14 000	16 000	19 300
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	-	-	24года	2, оба 18-	-	19лет	24года	3, 7, 18лет	18 и 25лет	7 лет
премия в декабре 2018г.	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600
лечение	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000
обучение	30 000	20 000	60 000	50 000	40 000	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	22 млн.	24 млн.	26 млн.	10 млн.	12 млн.	14 млн.	16 млн.	18 млн.	20 млн.	28 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде										
склад										
площадь склада, м2	100	110	120	130	140	150	160	170	180	190
арендная ставка, руб. (с НДС)	255	280,5	309	339	373	411	452	497	547	601
оборудование: автокран										
ставка аренды, м\смена, руб. (с НДС)	6200	6510,0	6835,5	7177,3	6818,4	6477,5	6153,6	5845,9	5553,6	5276,0
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
январ.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 700 000	1 802 000	1 910 120	2 024 727	2 146 211	2 274 983	2 411 482	2 556 171	2 709 542	2 872 114
доход от сдачи в аренду (с НДС)	54 000	57 240	60 674	64 315	68 174	72 264	76 600	81 196	86 068	91 232
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 870 000	1 982 200	2 101 132	2 227 200	2 360 832	2 502 482	2 652 631	2 811 789	2 980 496	3 159 326
доход от сдачи в аренду (с НДС)	59 400	62 964	66 742	70 746	74 991	79 491	84 260	89 316	94 675	100 355
мар.18										

Вариант 9. Строительное предприятие ООО "Строительство"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 057 000	2 180 420	2 311 245	2 449 920	2 596 915	2 752 730	2 917 894	3 092 967	3 278 545	3 475 258
доход от сдачи в аренду (с НДС)	65 340	69 260	73 416	77 821	82 490	87 440	92 686	98 247	104 142	110 391
апр.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 262 700	2 398 462	2 542 370	2 694 912	2 856 607	3 028 003	3 209 683	3 402 264	3 606 400	3 822 784
доход от сдачи в аренду (с НДС)	71 874	76 186	80 758	85 603	90 739	96 184	101 955	108 072	114 556	121 430
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 488 970	2 638 308	2 796 607	2 964 403	3 142 267	3 330 803	3 530 652	3 742 491	3 967 040	4 205 062
доход от сдачи в аренду (с НДС)	79 061	83 805	88 833	94 163	99 813	105 802	112 150	118 879	126 012	133 573
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 737 867	2 902 139	3 076 267	3 260 843	3 456 494	3 663 884	3 883 717	4 116 740	4 363 744	4 625 569
доход от сдачи в аренду (с НДС)	86 968	92 186	97 717	103 580	109 795	116 382	123 365	130 767	138 613	146 930
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 011 654	3 192 353	3 383 894	3 586 928	3 802 143	4 030 272	4 272 088	4 528 414	4 800 118	5 088 126
доход от сдачи в аренду (с НДС)	95 664	101 404	107 488	113 938	120 774	128 020	135 702	143 844	152 474	161 623
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 312 819	3 511 588	3 722 284	3 945 621	4 182 358	4 433 299	4 699 297	4 981 255	5 280 130	5 596 938
доход от сдачи в аренду (с НДС)	105 231	111 545	118 237	125 331	132 851	140 822	149 272	158 228	167 722	177 785
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	3 644 101	3 862 747	4 094 512	4 340 183	4 600 594	4 876 629	5 169 227	5 479 380	5 808 143	6 156 632
доход от сдачи в аренду (с НДС)	115 754	122 699	130 061	137 865	146 137	154 905	164 199	174 051	184 494	195 564
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	4 008 511	4 249 022	4 503 963	4 774 201	5 060 653	5 364 292	5 686 150	6 027 319	6 388 958	6 772 295
доход от сдачи в аренду (с НДС)	127 329	134 969	143 067	151 651	160 750	170 395	180 619	191 456	202 943	215 120
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	4 409 362	4 673 924	4 954 359	5 251 621	5 566 718	5 900 721	6 254 765	6 630 050	7 027 853	7 449 525
доход от сдачи в аренду (с НДС)	140 062	148 466	157 374	166 816	176 825	187 435	198 681	210 602	223 238	236 632
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	4 850 298	5 141 316	5 449 795	5 776 783	6 123 390	6 490 793	6 880 241	7 293 055	7 730 639	8 194 477
доход от сдачи в аренду (с НДС)	154 068	163 312	173 111	183 498	194 508	206 178	218 549	231 662	245 561	260 295
январ.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	587 000	622 220	659 553	699 126	741 074	785 538	832 671	882 631	935 589	991 724
фев.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	645 700	684 442	725 509	769 039	815 181	864 092	915 938	970 894	1 029 148	1 090 897

Вариант 9. Строительное предприятие ООО "Строительство"

Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
мар.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	710 270	752 886	798 059	845 943	896 700	950 501	1 007 532	1 067 983	1 132 062	1 199 986
апр.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	781 297	828 175	877 865	930 537	986 369	1 045 552	1 108 285	1 174 782	1 245 269	1 319 985
май.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	859 427	910 992	965 652	1 023 591	1 085 006	1 150 107	1 219 113	1 292 260	1 369 796	1 451 983
представительские расходы	57 000	51 300	54 378	57 641	61 099	64 765	68 651	72 770	77 136	81 764
июн.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	945 369	1 002 092	1 062 217	1 125 950	1 193 507	1 265 117	1 341 025	1 421 486	1 506 775	1 597 182
июл.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 039 906	1 102 301	1 168 439	1 238 545	1 312 858	1 391 629	1 475 127	1 563 635	1 657 453	1 756 900
авг.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 143 897	1 212 531	1 285 283	1 362 400	1 444 144	1 530 792	1 622 640	1 719 998	1 823 198	1 932 590
сен.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 258 287	1 333 784	1 413 811	1 498 640	1 588 558	1 683 871	1 784 904	1 891 998	2 005 518	2 125 849
окт.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 384 115	1 467 162	1 555 192	1 648 503	1 747 414	1 852 258	1 963 394	2 081 198	2 206 069	2 338 434
уплачены штрафы в бюджет	12 000	13 440	15 053	16 859	18 882	21 148	23 686	26 528	29 712	33 277
ноя.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 522 527	1 613 878	1 710 711	1 813 354	1 922 155	2 037 484	2 159 733	2 289 317	2 426 676	2 572 277
дек.18										
закупка материалов, руб. (с НДС)	1 674 780	1 775 266	1 881 782	1 994 689	2 114 371	2 241 233	2 375 707	2 518 249	2 669 344	2 829 505
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	1 450 000	1 522 500	1 598 625	1 678 556	1 762 484	1 850 608	1 943 139	2 040 296	2 142 310	2 249 426
Дата получения кредита	04.02.09	19.02.09	06.03.09	21.03.09	05.04.09	20.04.09	05.05.09	20.05.09	04.06.09	19.06.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	1 450 000	1 522 500	1 598 625	1 678 556	1 762 484	1 850 608	1 943 139	2 040 296	2 142 310	2 249 426
Дата покупки оборудования	04.02.09	19.02.09	06.03.09	21.03.09	05.04.09	20.04.09	05.05.09	20.05.09	04.06.09	19.06.09
срок полезного использования, мес.	60	60	60	24	36	36	48	60	24	48

Вариант 10. Предприятие строительного снабжения ООО "Стройснаб" (купля-продажа строительных материалов)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ПАРАМЕТРЫ										
Персонал										
Количество наемных работников	17	21	25	29	33	37	41	45	49	53
Средняя заработная плата	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
<i>Данные для расчета НДФЛ:</i>										
Иванов Иван Иванович										
заработная плата (руб./мес)	13 500	15 000	14 000	16 000	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200
инвалидность	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет	да	нет
родитель-одиночка	нет	да	нет	да	да	да	нет	нет	нет	да
дети	24года	2, оба 18-	-	19лет	24года	18 и 25лет	7 лет	-	-	3, 7, 18лет
премия в декабре 2018г.	19 300	13 000	17 500	13 800	14 600	16 200	13 500	15 000	14 000	16 000
лечение	10 000	20 000	30 000	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000
обучение	40 000	50 000	60 000	50 000	40 000	30 000	20 000	10 000	20 000	30 000
Имущество										
Первоначальная стоимость на 1.01.18	10 млн.	12 млн.	14 млн.	16 млн.	18 млн.	20 млн.	22 млн.	24 млн.	26 млн.	28 млн.
Метод начисления амортизации	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный	линейный	нелинейный
Срок полезного использования, мес.	60	48	60	72	84	96	84	60	24	36
Имущество в аренде: склад										
площадь склада, м2	88	103	98	78	128	118	138	156	144	184
арендная ставка, руб. (с НДС)	225	247,5	272	299	329	362	399	438	482	531
Деятельность										
Операционная деятельность										
<i>Доходы</i>										
янв.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	895 000	948 700	1 005 622	1 065 959	1 129 917	1 197 712	1 269 575	1 345 749	1 426 494	1 512 084
доход от сдачи в аренду (с НДС)	85 000	90 100	95 506	101 236	107 311	113 749	120 574	127 809	135 477	143 606
фев.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	984 500	1 043 570	1 106 184	1 172 555	1 242 909	1 317 483	1 396 532	1 480 324	1 569 143	1 663 292
доход от сдачи в аренду (с НДС)	93 500	99 110	105 057	111 360	118 042	125 124	132 632	140 589	149 025	157 966
мар.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 082 950	1 147 927	1 216 803	1 289 811	1 367 199	1 449 231	1 536 185	1 628 356	1 726 058	1 829 621
доход от сдачи в аренду (с НДС)	102 850	109 021	115 562	122 496	129 846	137 637	145 895	154 648	163 927	173 763
апр.18										

Вариант 10. Предприятие строительного снабжения ООО "Стройснаб" (купля-продажа строительных материалов)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 191 245	1 262 720	1 338 483	1 418 792	1 503 919	1 594 155	1 689 804	1 791 192	1 898 664	2 012 583
доход от сдачи в аренду (с НДС)	113 135	119 923	127 118	134 746	142 830	151 400	160 484	170 113	180 320	191 139
получены штрафы от контрагентов	130 000	123 500	117 325	111 459	105 886	100 592	95 562	90 784	86 245	81 932
май.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 310 370	1 388 992	1 472 331	1 560 671	1 654 311	1 753 570	1 858 784	1 970 311	2 088 530	2 213 842
доход от сдачи в аренду (с НДС)	124 449	131 915	139 830	148 220	157 113	166 540	176 533	187 125	198 352	210 253
июн.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 441 406	1 527 891	1 619 564	1 716 738	1 819 742	1 928 927	2 044 663	2 167 342	2 297 383	2 435 226
доход от сдачи в аренду (с НДС)	136 893	145 107	153 813	163 042	172 825	183 194	194 186	205 837	218 187	231 278
июл.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 585 547	1 680 680	1 781 521	1 888 412	2 001 717	2 121 820	2 249 129	2 384 077	2 527 121	2 678 748
доход от сдачи в аренду (с НДС)	150 583	159 618	169 195	179 346	190 107	201 514	213 604	226 421	240 006	254 406
авг.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 744 102	1 848 748	1 959 673	2 077 253	2 201 888	2 334 002	2 474 042	2 622 484	2 779 833	2 946 623
доход от сдачи в аренду (с НДС)	165 641	175 579	186 114	197 281	209 118	221 665	234 965	249 063	264 007	279 847
сен.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	1 918 512	2 033 623	2 155 640	2 284 978	2 422 077	2 567 402	2 721 446	2 884 733	3 057 817	3 241 286
доход от сдачи в аренду (с НДС)	182 205	193 137	204 726	217 009	230 030	243 831	258 461	273 969	290 407	307 832
окт.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 110 363	2 236 985	2 371 204	2 513 476	2 664 285	2 824 142	2 993 591	3 173 206	3 363 598	3 565 414
доход от сдачи в аренду (с НДС)	200 426	212 451	225 198	238 710	253 033	268 215	284 307	301 366	319 448	338 615
ноя.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 321 400	2 460 683	2 608 324	2 764 824	2 930 713	3 106 556	3 292 950	3 490 527	3 699 958	3 921 956
доход от сдачи в аренду (с НДС)	220 468	233 696	247 718	262 581	278 336	295 036	312 738	331 503	351 393	372 476
дек.18										
выручка от реализации, руб. (с НДС)	2 553 539	2 706 752	2 869 157	3 041 306	3 223 785	3 417 212	3 622 245	3 839 579	4 069 954	4 314 151
доход от сдачи в аренду (с НДС)	242 515	257 066	272 490	288 839	306 169	324 540	344 012	364 653	386 532	409 724
январ.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	405 000	429 300	455 058	482 361	511 303	541 981	574 500	608 970	645 508	684 239
фев.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	445 500	472 230	500 564	530 598	562 433	596 179	631 950	669 867	710 059	752 663
мар.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	490 050	519 453	550 620	583 657	618 677	655 797	695 145	736 854	781 065	827 929

Вариант 10. Предприятие строительного снабжения ООО "Стройснаб" (купля-продажа строительных материалов)										
Вариации	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
апр.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	539 055	571 398	605 682	642 023	680 545	721 377	764 660	810 539	859 172	910 722
уплачены штрафы в бюджет	28 000	31 360	35 123	39 338	44 059	49 346	55 267	61 899	69 327	77 646
май.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	592 961	628 538	666 250	706 225	748 599	793 515	841 126	891 593	945 089	1 001 794
представительские расходы	88 000	79 200	83 952	88 989	94 328	99 988	105 987	112 347	119 088	126 233
июн.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	652 257	691 392	732 875	776 848	823 459	872 866	925 238	980 753	1 039 598	1 101 974
июл.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	717 482	760 531	806 163	854 533	905 805	960 153	1 017 762	1 078 828	1 143 558	1 212 171
авг.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	789 230	836 584	886 779	939 986	996 385	1 056 168	1 119 538	1 186 711	1 257 913	1 333 388
сен.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	868 153	920 243	975 457	1 033 985	1 096 024	1 161 785	1 231 492	1 305 382	1 383 705	1 466 727
окт.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	954 969	1 012 267	1 073 003	1 137 383	1 205 626	1 277 964	1 354 642	1 435 920	1 522 075	1 613 400
ноя.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 050 466	1 113 494	1 180 303	1 251 121	1 326 189	1 405 760	1 490 106	1 579 512	1 674 283	1 774 740
дек.18										
закупка товара, руб. (с НДС)	1 155 512	1 224 843	1 298 334	1 376 234	1 458 808	1 546 336	1 639 116	1 737 463	1 841 711	1 952 214
Финансовая деятельность										
получен кредит на развитие бизнеса, руб.	280 000	308 000	338 800	372 680	409 948	450 943	496 037	545 641	600 205	660 225
дата получения кредита	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
Инвестиционная деятельность										
закуплено оборудование, руб.	280 000	308 000	338 800	372 680	409 948	450 943	496 037	545 641	600 205	660 225
дата покупки оборудования	21.02.09	02.03.09	11.03.09	20.03.09	29.03.09	07.04.09	16.04.09	25.04.09	04.05.09	13.05.09
срок полезного использования, мес.	24	48	60	60	60	60	24	36	36	48

СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Управление проектами: путь к успеху: Учебно-методический комплекс / Баркалов С.А., Баутина Е.В., Бекирова О.Н., Буркова И.В., Насонова Т.В. – Воронеж: ООО «Издательство РИТМ», 2017. – 420 с.
2. Управление инвестиционной деятельностью: С.А. Баркалов, В.П. Морозов, Т.А. Свиридова учеб. пособие/Воронежский ГАСУ, -Воронеж, 2015. -296 с
3. Управление изменениями: учебное пособие для бакалавриата / С.А. Колодяжный, Е.В. Баутина, С.А. Баркалов, Н.Ю. Калинина. – Воронеж: ООО «РиТм», 2015. – 672 с.
3. Баркалов С.А., Бекирова О.Н., Санина Н.В., Агафонова М.С. Моделирование налоговой системы предприятия: учеб.-метод. комплекс. – ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ, Воронеж, 2018.
5. Инвестиционный менеджмент: Учебное пособие. - Москва: Евразийский открытый институт, 2011 -200 с., <http://www.iprbookshop.ru/10674>
6. Бизнес-планирование. Баркалов С.А., Бекирова О.Н. Воронеж . Учебное пособие 2015г. – 118с.
7. [Азбука управления проектами](#). Аверина Т.А., Баркалов С.А., Баутина Е.В., Бурков В.Н., Бекирова О.Н., Строганова Я.С. Старый Оскол. [ООО «Тонкие наукоемкие технологии»](#) , 2018г. – 328с.

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение.....	3
Перечень тем курсовых работ.....	4
Оформление и содержание курсовой работы.....	
Исходные данные для расчетов.....	5
Список рекомендуемой литературы.....	36

НАЛОГОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к выполнению курсовых работ
для обучающихся всех направлений и специальностей
всех форм обучения

Составитель
Бекирова Ольга Николаевна

Издается в авторской редакции

Подписано к изданию 20.01.2022
Уч.–изд. л. 2,3

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
394006 Воронеж, ул. 20-летия Октября., 84